
 MECC. N. 2011 00731/091 
           Doc. n. 18/11 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
C.8. PARERE: "APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO SCUOLE D'INFANZIA 
COMUNALI E CONSEGUENTI MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE NIDI 
D'INFANZA. ADOZIONE".  
 

 Il Presidente Mario Cornelio Levi di concerto con la Coordinatrice della I 
Commissione  Daniela Pautasso e la Coordinatrice  della V Commissione Germana 
Buffetti riferisce: 
 
In data 1 febbraio 2011, assunta al protocollo della Circoscrizione in data 4 febbraio 
2011 prot. n. 1004/T02 – 16 –3, è pervenuta, da parte della Divisione Servizi Educativi, 
una richiesta di espressione di parere, ai sensi  dell’art. 43 e dell’ art. 44 del 
Regolamento sul Decentramento, in merito alla deliberazione del Consiglio Comunale 
mecc. 2011 00369/007 relativa all’approvazione del nuovo Regolamento scuole 
d’infanzia comunali e conseguenti modifiche al Regolamento comunale nidi d’infanzia. 
Detta richiesta è stata discussa  e valutata nella riunione della  I e V Commissione in 
seduta congiunta, tenutasi in data 10 febbraio 2011. Nel corso dell’incontro sono state 
espresse le seguenti considerazioni:  
 
il nuovo Regolamento proposto recepisce le innovazioni normative avvenute nel corso 
del tempo ed  è stato elaborato nel rispetto ed in coerenza con l’insieme delle norme 
statali che riguardano l’ordinamento delle scuole dell’infanzia .  E’ stato elaborato 
tenendo conto di molte proposte formulate e questioni affrontate nel corso di un lavoro 
di consultazione che ha coinvolto tutti i soggetti interessati, rappresentativi delle diverse 
realtà. Molte sono le innovazioni che presenta nonché la definizione del sistema 
cittadino delle scuole d’infanzia e le finalità del servizio, con riferimento alla “Carta 
delle città educative” ed alla “Convenzione Internazionale sui Diritti del Fanciullo”, 
oltre a nuove forme e organismi di partecipazione a diversi livelli che coinvolgono enti 
vari e  genitori. Altro aspetto importante sono i nuovi criteri di accesso e attribuzione 
del punteggio che si uniformano in molti aspetti a quelli già applicati per i nidi 
d’infanzia creando in tal modo una maggiore uniformità.  
 
Si esprime pertanto  PARERE FAVOREVOLE, ritenendo tali variazioni importanti e 
necessarie. 

 
 



2011 00731/091 2 

 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 

 
Visto  l’art. 43 e l’art 44 del Regolamento del Decentramento approvato con 
deliberazioni del Consiglio Comunale   n. 133 (n. mecc. 9600980/49) del 13 maggio 
1996 e n. 175 (n. mecc. 9604113/49)  del 27 giugno 1996; 
Dato atto che il  parere di cui all’art.49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli  
Enti Locali, approvato con D.Lgs 18 Agosto 2000 n.267, è favorevole sulla regolarità 
tecnica; 
Viste le disposizioni legislative sopra richiamate; 

 
PROPONE AL CONSIGLIO DELLA CIRCOSCRIZIONE 

 
di esprimere, per le motivazioni espresse in narrativa, che qui integralmente si 
richiamano PARERE FAVOREVOLE,  in ordine alla richiesta della Divisione Servizi 
Educativi in merito alla deliberazione del Consiglio Comunale mecc. 2011 00369/007 
relativa alla all’approvazione del nuovo Regolamento scuole d’infanzia comunali e 
conseguenti modifiche al Regolamento comunale nidi d’infanzia. 
 

 
La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Al momento del 
voto risultano assenti dall'aula i Consiglieri: ALBERA-BONAVITA-BRUSA-FERRARIS-
GAUDIO-GRAZZI. Accertato il risultato della votazione palese il Presidente Levi dichiara il 
seguente risultato: 
 

PRESENTI............................................ 16 
VOTANTI............................................. 16 
ASTENUTI........................................... == 
VOTI FAVOREVOLI........................... 16 
VOTI CONTRARI................................ == 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con n. 16 voti favorevoli. 
 

D E L I B E R A 
 
di esprimere, per le motivazioni espresse in narrativa, che qui integralmente si richiamano 
PARERE FAVOREVOLE,  in ordine alla richiesta della Divisione Servizi Educativi in 
merito alla deliberazione del Consiglio Comunale mecc. 2011 00369/007 relativa alla 
all’approvazione del nuovo Regolamento scuole d’infanzia comunali e conseguenti modifiche 
al Regolamento comunale nidi d’infanzia. 
 


